关于公布2024年省级教学改革研究项目校内

中期检查和结题审核结果的通知

各单位：

根据省教育厅《关于开展2024年湖南省普通本科高校教学改革研究项目立项和结题工作的通知》要求，我校对照《湖南省普通高等学校教学改革研究项目管理办法》，对2022年立项且未结题的18项省级教改项目进行了中期检查，对申请结题的42项省级教改项目材料进行了审核。现将检查和审核结果通报如下：

经专家审核评议，教指委会讨论通过，18项项目的中期检查结果均合格（详见附件1）；并同意32项项目申请结题，10项暂缓结题（详见附件2）。

请各单位组织学习、研读《湖南省普通高等学校教学改革研究项目管理办法》，充分了解申报立项的条件和程序、过程管理、经费开支范围、结题验收手续及成果要求等，对照各项要求和标准进行项目申报、研究和结题。

                             教务处

2024年3月21日

附件1：

	湖南省普通高等学校教学改革研究项目中期检查结果

	序号
	项　　目　　名　　称
	主持人
	参加人员
	检查结论

	1
	新文科背景下地方高校法学专业“双师多域协同”实践教学改革研究
	包红光
	黄栋梁、肖文涛、佘国满、熊明高
	合格

	2
	师范类专业认证背景下教育实习评价改革的研究与实践
	谭娟
	张能泉、胡勇胜、薛晓铂、宋秋云
	合格

	3
	永州本土文化与中国古代文学课程体系重构研究
	肖献军
	谷显明、沈德康、尹华君、付亚玲
	合格

	4
	“五育融合”背景下地方高校土建类专业教学模式改革研究
	孙明
	周基、郭恩平、易礼珍、卢娟
	合格

	5
	生物化工类专业课程教学与思政育人深度融合的模式创新及实践研究
	曾二青
	覃佐东、刘小文、袁霖
	合格

	6
	基于OBE理念的地方本科院校生物工程专业人才培养模式探索与实践
	骆鹰
	袁志辉、廖云辉、赵雄杰
	合格

	7
	“新文科”背景下线上线下混合式“金课”的教学设计与实践研究——以《计量经济学》为例
	肖小爱
	李清泉、方芳、廖春艳、陈琼
	合格

	8
	供给侧改革视域下“原理”课问题链教学模式的探索与实践
	谢周艳
	郭开虎、胡赟、毛文杰
	合格

	9
	新文科背景下地方本科院校英语专业阅读教学改革实践与研究
	郭建伟
	欧华恩、廖海燕、刘川
	合格

	10
	课程思政理念下非英语专业学生文化自觉培养模式改革与实践研究
	张文君
	胡维、翟晓丽、蒋海霞
	合格

	11
	“美育视域下”地方本科院校音乐学专业声乐课程思政教学改革与实践
	廖宁杰
	徐大成、李伟、唐芳、陈爱军
	合格

	12
	大思政视域下湖湘红色文化融入地方高校舞蹈专业课程的理论与实践研究
	唐彦歆
	聂晶、甘凤琰、刘强
	合格

	13
	OBE理念下广告设计课程群的多维度立体化建设与实践
	夏炳梅
	谢筱冬、陈红初、左文、柏小剑
	合格

	14
	师范专业认证背景下地方高校体育教育专业人才培养“一核四环”模式研究
	石峰
	谢欢、李红云、肖志艳、唐金香
	合格

	15
	基于TPB理论的中小学体育教师继续教育学习行为改善研究与实践
	罗君波
	何智强、汤亚平、肖付明
	合格

	16
	磨炼专业技能，锤炼专业认同、熔炼专业信念：旅游类专业产教融合探索与实践
	姚先林
	黄渊基、张宝辉、李晓红、龙波
	合格

	17
	地方高校服务乡村振兴双创教育实践育人模式研究
	胡清华
	曹忠红、彭丰香、张磊
	合格

	18
	工程教育背景下模拟电路“理-虚-实”一体化教学模式的研究与实践
	潘海军
	包本刚、贾竹君、梁晓琳、李荣
	合格

附件2：

	2024年湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题审查结果

	序号
	项　目　名　称
	主持人
	立项年份
	项目类别
	立项申报研究周期(年)
	评审结果

	1
	教育信息化背景下五育并举融入“第二课堂成绩单”的改革与实践
	万李
	2022
	普通教育项目
	3
	同意结题

	2
	乡村振兴背景下地方高校定向师范生培养模式的改革与实践
	吴建平
	2022
	普通教育项目
	3
	同意结题

	3
	基于“产出导向法”的大学英语综合课程教学改革研究
	王雪清
	2022
	公共英语项目
	3
	同意结题

	4
	电子信息工程专业思政建设的探索与实践
	梁晓琳
	2022
	课程思政项目
	4
	同意结题

	5
	新文科建设语境下加强和改进高校文学概论课程教学中的审美教育研究
	罗譞
	2021
	普通教育项目
	3
	同意结题

	6
	继续教育中SYB培训的思政教育设计与实践研究
	李佩桦
	2021
	继续教育项目
	3
	同意结题

	7
	双一流背景下五育融合的混合式教学改革与实践——以《电视摄像》为例
	陈世灯
	2021
	普通教育项目
	3
	同意结题

	8
	借助信息化技术全程融入思政教育的生物类专业核心课教学模式创新与实践
	廖阳
	2021
	普通教育项目
	3
	同意结题

	9
	专业认证背景下有机化学“一流本科课程”教学改革与实践
	袁霖
	2021
	普通教育项目
	3
	同意结题

	10
	基于MOOC的“演习”式混合课堂教学模式改革与实践——以湖南科技学院经管类专业为例
	袁岳驷
	2021
	重点项目
	3
	同意结题

	11
	师范专业认证背景下数学专业师范生核心素养的培育研究
	赵艳辉
	2021
	普通教改项目
	4
	同意结题

	12
	“金课”背景下大学英语读写课程混合式教学模式研究与实践
	郭娟
	2021
	公共英语项目
	3
	同意结题

	13
	“五育并举”背景下新时代地方高校美育体系构建研究
	张建利
	2021
	普通教改项目
	3
	同意结题

	14
	“五育并举”背景下新时代高校体育健康课程改革与实践研究
	谢欢
	2021
	普通教育项目
	3
	同意结题

	15
	基于CDIO工程教育模式的土木专业力学课程教学改革与课程群建设
	李松
	2021
	普通教育项目
	2
	同意结题

	16
	基于短视频的OMO教学模式理论和实践研究——以《量子力学》课程为例
	高海峡
	2021
	普通教育项目
	2
	同意结题

	17
	乡村振兴战略背景下地方本科院校继续教育人才培养模式改革研究
	王志堂
	2021
	继续教育项目
	2
	同意结题

	18
	高校思政课线上教学的自我效能感提升研究
	吴俊平
	2020
	普通教育项目
	4
	同意结题

	19
	“课程思政+新工科”视域下土建类专业协同驱动创新人才培养模式的探究与实践
	何永红
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	20
	“金课”视域下应用型本科院校财务管理课程混合式教学模式实践探讨
	蒋甲樱
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	21
	共享经济背景下地方高校管理类课程实践教学模式创新
	焦娟妮
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	22
	面向“金课”的高等数学教学改革研究与实践
	黄燕平
	2020
	普通教育 项目
	3
	同意结题

	23
	基于OBE理念的英语专业口语课程混合式教学改革研究
	彭宁红
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	24
	工程教育认证背景下大数据专业课程体系与毕业要求达成机制研究
	段华斌
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	25
	工程教育视野下数据库课程群建设的研究与实践
	韦美雁
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	26
	ODDSE五步教学法在视觉传达设计课程教学中的理论与实践研究
	左文
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	27
	基于 OBE 理论的地方高校大学体育教学改革研究与实践
	郑华艳
	2020
	普通教育项目
	3
	同意结题

	28
	供给侧改革视域下地方高校非学历教育发展路径研究
	王永春
	2020
	继续教育项目
	3
	同意结题

	29
	原典导读融入汉语言文学课程教学的研究与实践
	周欣
	2020
	对口支援项目
	3
	同意结题

	30
	“微课+对分课堂”教学模式在大学生心理健康教育课程中的研究与实践
	王婷
	2019
	普通教育项目
	4
	同意结题

	31
	基于“MOOC+SPOC”混合式课程教学模式研究—以应用统计学课程为例
	刘娟
	2019
	普通教育项目
	4
	同意结题

	32
	以教育“五术”为导向的地方本科高校教师专业发展策略研究与实践
	杨再喜
	2019
	普通教育项目
	4
	同意结题

	33
	“BIM+SolidWorks”信息技术与《钢结构》课程深度融合的教学改革研究与实践
	胡佳星
	2022
	普通教育项目
	3
	暂缓结题

	34
	湖湘文化视域下《大学生心理健康教育》课程的改革与实践
	基艳
	2022
	普通教育项目
	3
	暂缓结题

	35
	新时代“对分课堂”教学模式下高校羽毛球课程混合教学改革与实践
	唐志
	2022
	重点项目
	4
	暂缓结题

	36
	新工科背景下制药工程专业实施课程思政路径的探索
	邵金华
	2021
	普通教育项目
	3
	暂缓结题

	37
	基于赛教融合的本科生实践能力和创新精神培养模式研究
	王林惠
	2021
	普通教育项目
	3
	暂缓结题

	38
	文化自信语境下产品设计课程在地化的变革与实践
	肖优
	2021
	普通教育项目
	2
	暂缓结题

	39
	奥尔夫教学法与地方高校音乐教育融合的途径研究
	许迪迪
	2020
	普通教育项目
	3
	暂缓结题

	40
	“金课”建设背景下《中国共产党思想政治教育史》课程教学改革研究
	李定坤
	2020
	对口支援项目
	2
	暂缓结题

	41
	基于开放实验室的应用型网络安全人才培养模式的研究与实践
	段国云
	2020
	普通教育项目
	4
	暂缓结题

	42
	基于“新文科”的地方文化资源融入传媒类专业研究与实践
	丁陆爱
	2020
	普通教育项目
	3
	暂缓结题